
令和５年度佐倉市農業委員会臨時総会会議録 

 

１ 期日 令和５年７月２０日（木）午前１０時４０分開会 

２ 場所 佐倉市役所１号館２階第４委員会室 

３ 出席委員（１５名） 

    １番  梅 澤 孝 雄     ２番  眞 野 文 雄      

３番  足 立 正 道     ４番  石 渡 文 久  

５番  牛 玖 良 一     ６番  鈴 木 孝 徳      

７番  林   重 孝     ８番  山 崎   宏 

９番  立 田 正 人    １０番  藤 崎 光 弘     

１１番  太 田 原 修    １２番  江 川 昌 子     

１３番  三 門 増 雄    １４番  兼 坂   仁 

１５番  石 田 和 久（議長） 

             

４ 議事日程 

   第１ 会長の互選 

  第２ 委員議席の決定 

   第３ 会期の決定 

   第４ 会議録署名人の選任 

 第５ 会長職務代理者の互選 

 第６ 役員の選任 

 

 

６ 農業委員会事務局職員 

     事務局長  岩井 一徳 

     主  査  大塚  孝 

     主任主事  今川 大輔  

 

  



◎開  会 

               午前１０時４０分開議 

 

◎仮議長の選出 

○事務局長 

ただ今から、令和５年度佐倉市農業委員会臨時総会を開会いたします。 

委員の改選が行われ、初めての総会でありますので、会長が互選されるまでの間、

地方自治法第１０７条の規定に準じまして、年長の委員さんに、仮議長の職務を行

っていただきます。 

それでは、出席委員中、足立委員が年長者でございますのでよろしくお願いいた

します。 

足立委員、議長席にお願いいたします。 

 

◎開会の宣言 

○仮議長 

ただいま、ご紹介をいただきました足立でございます。 

仮議長の職務を務めることとなりましたが、なれぬ大役でございますので、会長が

決定するまで、よろしくご協力のほどをお願い申し上げます。 

ただいまの出席委員は１５名で全員の出席でございます。よって、総会は成立 

したので、直ちに会議を開きます。 

 

◎会長の互選 

○仮議長 

日程第１、会長の互選について、議題といたします。 

会長につきましては、初めての総会のため、農業委員会等に関する法律第５条 

第２項の規定で互選することになっております。 

互選につきまして、いかなる方法で行ったらよろしいか、お諮りいたします。 

 

○牛玖委員 

指名推薦が良いと思います。 

 

○仮議長 

牛玖委員より指名推薦による方法の発言がございましたが、ほかにございません

か。 

―――（発言者なし）――― 

 



○仮議長 

 無いようですので、指名推薦の方法で、ご異議ございませんか。 

 

○牛玖委員 

 異議無し 

 

○仮議長 

異議は無しと認めます。 

それでは、指名推薦をお願いいたします。 

 

○山﨑委員 

石田和久さんを会長に推薦いたします。 

石田さんは、１２年に渡り、農業委員として活動され、また前任期の会長であり経験が 

豊かであることから、今後も農業委員会を牽引していただけるものと思いますので、推薦 

させていただきます。 

 

○仮議長 

ただいま、山﨑委員より、石田委員を推薦したいとの発言がございましたが、ほか

にございませんか。 

 

―――（発言者なし）――― 

 

○仮議長 

無いようですので、石田委員を会長に決定することに同意の方の挙手を求めま

す。 

 

―――（賛成者挙手）――― 

 

○仮議長 

挙手全員であります。 

全員の同意によりまして、石田委員が佐倉市農業委員会会長に当選されましたの

で、告知いたします。 

 

ただ今、会長が決まりましたので、これからの議長は、石田委員にお願いし、 

私はここで退席いたします。委員各位のご協力に厚く御礼申し上げます。 

ありがとうございました。 



 

○議長 

ただいま会長に推挙していただきました 

石田でございます。 

このたび委員の皆様のご同意をいただきまして、会長の重責を果たすことになり

ました。不慣れでご迷惑をお掛けすることもあるかと思われますが、皆様方のご協

力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

就任にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

継続される委員の皆様、並びに新委員の皆様方におかれましては、３年間、農業委員活動を

よろしくお願いいたします。 

私も、農業委員として、１２年間活動してきましたが、また新たな気持ちで皆様方と 

３年間活動をしてまいります。 

よろしくお願いいたします。 

簡単でございますが、ご挨拶とさせていただきます。 

 

◎委員議席の決定 

○議長 

それでは、日程第２、委員議席の決定についてであります。 

議席の決定につきましては、佐倉市農業委員会会議規則第５条第１項の規定により

「委員の議席は、最初の総会においてくじで定める。」とされておりますので、 

くじで決定をいたします。 

くじ引きは２回行います。 

１回目のくじ引きは、議席番号を決めるために、くじを引く順番を決めるために行

います。 

２回目のくじ引きは、決まった順番でくじを引き、出た番号が議席番号になります。  

１回目のくじ引きの順番は、五十音順にしたいと思いますが、これにご異議ござい

ませんか。 

 

○牛玖委員 

 異議無し 

 

○議長 

異議無しと認めます。 



 

それでは、足立委員からくじを引いてください。 

くじは、戻さずに事務局に渡し、番号を伝えてください。 

 

―――（くじ引き実施）――― 

 

○議長 

それでは、１回目のくじ引きの結果を発表してください。 

 

○事務局長 

足立 正道 委員 3 番 

石田 和久 委員 15 番 

石渡 文久 委員 8 番 

牛玖 良一 委員 9 番 

梅澤 孝雄 委員 14 番 

江川 昌子 委員 7 番 

太田原 修 委員 11 番 

鈴木 孝徳 委員 12 番 

兼坂 仁 委員 4 番 

立田 正人 委員 1 番 

林 重孝 委員 10 番 

藤崎 光弘 委員 2 番 

眞野 文雄 委員 6 番 

三門 増雄 委員 5 番 

山崎 宏 委員 13 番 

以上となります。 

 

○議長 

２回目のくじ引きを行いますので、順番に並んでください。 

くじは、戻さずに事務局に渡し、番号を伝えてください。 

 

―――（くじ引き実施）――― 

 

○議長 

それでは、議席番号を発表してください。 

 



○事務局長 

梅澤 孝雄 委員 1 番 

眞野 文雄 委員 2 番 

足立 正道 委員 3 番 

石渡 文久 委員 4 番 

牛玖 良一 委員 5 番 

鈴木 孝徳 委員 6 番 

林 重孝 委員 7 番 

山崎 宏 委員 8 番 

立田 正人 委員 9 番 

藤崎 光弘 委員 10 番 

太田原 修 委員 11 番 

江川 昌子 委員 12 番 

兼坂 仁 委員 14 番 

三門 増雄 委員 13 番 

石田 和久 委員 15 番 

以上となります。 

 

○議長 

それでは、本日より、３年間の任期において、決定した議席番号で、お願いいた

します。 

 

◎会期の決定 

○議長 

それでは、日程第３、会期の決定について、であります。お諮りいたします。 

本総会の会期は、本日１日とすることにご異議ございませんか。 

 

○牛玖委員 

 異議無し 

 

○議長 

異議は無いものと認めます。 

よって、会期は本日の１日と決定いたしました。 

 

◎会議録署名人の選任 

○議長 



日程第４、会議録署名人の選任についてであります。 

会議録署名人の選任につきましては、議長から指名させていただきたいと思います

が、これにご異議ございませんか。 

 

○牛玖委員 

 異議無し 

 

○議長 

異議はないものと認めます。 

よって、議長から指名いたします。 

議席番号１番、梅澤委員、 

議席番号２番、眞野委員を 

会議録署名人に指名いたします。 

 

◎会長職務代理者等の互選 

○議長 

日程第５、会長職務代理者の互選について、であります。 

会長職務代理者につきましては、農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定に

より互選とすることとなっております。 

互選につきましては、いかなる方法で行ったらよろしいかお諮りいたします。 

 

〇石渡委員 

指名推薦が良いと思います。 

 

○議長 

ただいま、石渡委員より指名推薦による方法の提案がございましたが、ほかにご

ざいませんか。 

 

―――（発言者なし）――― 

 

○議長 

無いようですので、指名推薦の方法で異議ございませんか。 

 

○牛玖委員 

 異議無し 

 



○議長 

それでは、推薦をお願いいたします。 

 

〇梅澤委員 

私は、眞野文雄さんを会長職務代理者に推薦いたします。 

眞野さんは、２期６年間にわたって、農業委員として活動され、これからの農業委員会を、

会長の補佐として、牽引していただけるものと思いますので、推薦させていただきます。 

 

○議長 

ただいま、梅澤委員より眞野委員を推薦したいとの発言がございましたが、 

ほかにございませんか。 

 

―――（発言者なし）――― 

 

○議長 

無いようですので、眞野委員を会長職務代理者に決定することに同意の方の挙手

を求めます。 

 

―――（全員挙手）――― 

 

○議長 

それでは、全員の同意によりまして、 

眞野委員が佐倉市農業委員会の会長職務代理者に当選されましたので、 

告知いたします。 

それでは、職務代理者の眞野委員から、あいさつをお願いいたします。 

 

〇眞野委員 

只今、会長職務代理者に推挙していただきました眞野でございます。 

就任にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

新会長の石田会長を補佐しながら、３年間農業委員会活動を進めて行きたいと思います 

ので、継続の委員及び新委員の皆様方におかれましては、お力添えの程、よろしくお願い 

いたします。 

簡単でございますが、ご挨拶とさせていただきます。 



 

○議長 

ありがとうございました。 

 

◎役員の選任 

○議長 

日程第６ 役員の選任ですが、 佐倉市農業委員会役員会設置要綱第 2 条第 1 項

の規定により幹事 2 名の選任がございますが、いかが取り計らいましょうか。 

 

〇石渡委員 

会長による指名がいいと思います。 

 

○議長 

ただいま、石渡委員より会長による指名の提案がございましたが、ほかにござい

ませんか。 

 

―――（発言者なし）――― 

 

○議長 

無いようですので、会長による指名で異議ございませんか。 

 

○牛玖委員 

 異議無し 

 

○議長 

それでは、会長一任との事ですので、私の方から指名させていただきます。 

議席番号６番 鈴木 孝徳 委員と 

議席番号９番 立田 正人 委員にお願いする事といたします。 

それでは鈴木委員から順番に、挨拶をお願いいたします。 

 

〇鈴木委員 

 只今ご指名いただきました。志津地区担当の鈴木です。 

農業委員は今回で３期目になります。 

３年間幹事としてよろしくお願いいたします。 

 

〇立田委員 



 只今ご指名いただきました。千代田地区担当の立田です。 

今回、農業委員として務めることとなりました。 

よろしくお願いいたします。 

 

○議長 

 ありがとうございました。 

 

◎閉会の宣告 

○議長 

以上をもちまして、本日の総会の議事は、終了いたしました。 

これにて、改選後初総会となります 

令和５年度佐倉市農業委員会臨時総会を閉会いたします。 

ご苦労さまでした。 

 


